
 1 

 
 
           COPIA 
 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N.____189_______Reg. Deliberazioni                                  N._______________di Prot. G. 
 
 
OGGETTO: “Classificazione delle strade e delimitazione del centro abitato” 
 
 
L’anno duemilacinque (2005) - addì 18 (diciotto) del mese di luglio ad ore 09:30 nella sala della 
Giunta 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    - FIORENZA  BRIONI 
 
Presenti: 
  gli Assessori: 

- FABIO  ALDINI 
- LUCIANO  BATTU’ 
- FRANCO  BONAFFINI 
- ILARIO  CHIAVENTI 
- BENEDETTA GRAZIANO 
- GENNARO  ROSANO 

Assenti: 
  gli Assessori: 

- MATTIA  PALAZZI 
- MONICA   PERUGINI 
- FABIO   PICCINELLI 
- CARLO  SALETTA 

 
************ 

 
Partecipa il Segretario del Comune Dott.a C. Pratizzoli 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



 2 

 
DGC n.189/18.7.2005 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
 

- Con DGC 34 del 1.2.2005 è stata approvata la classificazione delle strade e la 
delimitazione del centro abitato. 

 
- Come previsto dall’art. 5 comma 7 del Regolamento di attuazione del Codice della Strada 

la deliberazione della Giunta e la relativa cartografia, è stata inviata agli enti proprietari 
delle strade non comunali, prima della pubblicazione all’albo pretorio.  

 
ATTESO CHE: 
 

- La DGC 34/2005 è stata pubblicata il 10 febbraio 2005 per trenta giorni consecutivi;  
 

- entro il termine di pubblicazione (11 marzo 2005) sono state presentate al Comune 
osservazioni/proposte da: 

?  Provincia di Mantova (prot. PGE 5207/05 a disposizione nel fascicolo PG 3281/05), 
?  Sig. Franco Lonardi (prot. PGE 5733/05 a disposizione nel fascicolo PG 3281/05). 

 
- l’Autostrada del Brennero S.p.A ha espresso parere favorevole (prot. PGE 4724/05 a 

disposizione nel fascicolo PG 3281/05); 
 
- VISTO il “Nuovo codice della strada” (Decreto legisl. 30 aprile 1992 n. 285 e succ. mod. e 

integr.). 
 
- VISTA la Circolare n. 6709/97 del Ministero dei Lavori Pubblici relativa all’applicazione del 

Codice della Strada. 
 

- VISTO il Regolamento di attuazione del citato Codice della strada. 
 

- VISTO l’art. 29 delle vigenti Norme Tecniche di Attuazione del piano regolatore generale del 
Comune di Mantova (approvate con DCC 82 del 7.9.2004 pubblicato sul BURL n.40 del 
29.9.2004). 

 
- VISTA la documentazione relativa alla classificazione delle strade ed il relativo centro 

abitato, parte integrante del presente atto. 
 

- VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Dirigente sulla regolarità tecnica ai  sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 

 
- AD UNANIMITA’ di voti palesi, 

 
 

D E L I B E R A 
 

ACCOGLIERE le osservazioni della Provincia di Mantova riassunte nei punti sotto indicati, 
condividendo le motivazioni formulate dalla Provincia stessa: 



 3 

• S.P. 28 “Circonvallazione est” (via Brennero): dal Km 0 al Km 0+875 si ritiene 
possa ritornare di tipo C – extraurbana secondaria – esclusa dalla 
perimetrazione di centro abitato. 

• Ex S.S. 62 “Cisa”: a sud, dal Km 0 al Km 0+634, in provinciale, si ritiene possa 
ritornare di tipo C – extraurbana secondaria – esclusa dalla perimetrazione di 
centro abitato. 

 
ACCOGLIERE l’osservazione presentata dal Sig. Franco Lonardi - visto lo sviluppo residenziale  
del comune di Porto Mantovano limitrofo alle aree oggetto di osservazione - inserendo i lotti di 
proprietà e gli adiacenti, nella perimetrazione del centro abitato e variando la classe di via 
Circonvallazione e della sua prosecuzione (strada Montata e strada Guerrina) per le stesse 
motivazioni. 

 
RESPINGERE le osservazioni della Provincia di Mantova come sotto riportato, secondo le 
seguenti motivazioni: 

• Ex S.S. 62 “Cisa” nord: il confine comunale è lungo la mezzeria del ponte sul 
canale diversivo di Mincio e pertanto, la richiesta di spostare il limite posto dalla 
progr. Km 1+485 a nord, oltre il canale, non può essere accolta perché cadrebbe 
in altro Comune. 

• Ex 236 “Goitese bis” (tronco innesto strada comunale per Soave - Gombetto): 
non si ritiene accoglibile la richiesta che tale tronco venga inserito nella 
delimitazione di centro abitato, in quanto delimita in tutta la sua lunghezza un’area 
agricola. Si conferma pertanto l’attuale classificazione. 

 
DARE ATTO  sempre con riferimento alle osservazioni della Provincia di Mantova, quanto segue:  

• S.P. 29 “Angeli-Cerese” (Spolverina): si procederà al declassamento a 
comunale dopo l’ultimazione del tratto in costruzione dell’Asse Interurbano. 

• Ex S.S. 10 “Padana inferiore”: dopo la realizzazione dell’Asse Interurbano sarà 
valutata la possibilità di traslare il limite definito dal Km 2+957 sino all’innesto tra 
tale Asse e la S.S. Cremonese. 

• Ex 420 “Sabbionetana”: dopo la realizzazione dell’asse Interurbano sarà 
verificata l’opportunità di far coincidere il centro abitato con l’intersezione di tale 
arteria stradale. 

 
APPROVARE la classificazione delle strade e la delimitazione del centro abitato, costituita dai 
seguenti elaborati parte integrante del presente atto, modificati in seguito alle osservazioni: 

• Tavola scala 1:10.000 – Centri abitati e class. stradale 
• Relazione – Centri abitati e class. stradale. 

 
DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio per dieci giorni consecutivi e 
comunicato agli enti proprietari delle strade non comunali entro questo stesso termine. 

 
 
 
URB/br 



 4 

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL  PRESIDENTE               IL SEGRETARIO GENERALE 
 
    F.to F. Brioni                F.to C. Pratizzoli  
 
 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà 

per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li 
 
L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il ________________ senza opposizioni. 

 
                IL SEGRETARIO GENERALE 


